合计 300.00 100.0000

除持有本公司股权外，佛山天瀚不存在其他对外投资的情形。

2、佛山市科海创业投资有限公司

佛山科海持有本公司 8,111,640 股股份，占发行前总股本的 16.0311%，其基

本情况如下：

成 立 时

间

注册

资本

实收

资本

法定代

表人
注册地

主要生

产经营

地

经营范围

2002.5.

15

2,00

0 万

元

2,00

0 万

元

李兴强

佛山市南海区

狮山软件科技

园创业中心 B

座

佛山市

科技风险投资（非金融性企

业），信息软件技术开发、

咨询、服务

财务数据如下：

天波信息首次公开发行股票并在创业板上市申请文件招股说明书

1-1-38

单位：万元

项目 2014.12.31/2014 年 2013.12.31/2013 年
总资产 1,641.31 1,577.37
净资产 1,641.31 1,573.32
净利润 59.38 -161.50

注：上述财务数据经佛山市智勤会计师事务所有限公司审计。

佛山科海的股权结构如下：

3、何枝铭

何枝铭，中国国籍，无永久境外居住权。现任本公司董事长、总经理，在本

次发行前直接和间接合计持本公司 46.5337%的股份。何枝铭的具体情况详见“第

八章董事、监事、高级管理人员与公司治理”的相关内容。

4、何全

何全，中国国籍，无永久境外居住权。现任本公司董事、副总经理，在本次

发行前直接和间接合计持本公司 17.2830%的股份。何全的具体情况详见“第八章

董事、监事、高级管理人员与公司治理”的相关内容。

（二）控股股东和实际控制人控制的其它企业的基本情况

截至本招股说明书签署日，本公司控股股东佛山天瀚没有控制除发行人以外

的其他企业。

天波信息首次公开发行股票并在创业板上市申请文件招股说明书

1-1-39

（三）控股股东和实际控制人持有股份的质押或其他有争议的情况

本公司控股股东佛山天瀚、实际控制人何枝铭持有的本公司股份不存在质押

或其他有争议的情况。

六、公司股本情况

（一）公司本次发行前后股本情况

本公司本次发行前总股本 5,060 万股。本次新股发行和公司股东公开发售合

计不超过 1,687 万股，占发行后股本比例不低于 25%；其中新股发行上限为 1,687

万股，公司股东公开发售的股数不超过 800 万股，且不得超过自愿设定 12 个月

及以上限售期的投资者获得配售股份的数量。

假设在发行 1,687 万股且均为新股的情况下，发行前后公司股本变化如下：

本次发行前 本次发行后
股东名称及股份类别

股数（股） 比例 股数（股） 比例

一、有限售条件流通股 50,600,000 100.00% 50,600,000 75.00%

佛山天瀚 32,446,100 64.12% 32,446,100 48.09%

佛山科海（SS） 8,111,640 16.03% 6,424,640 9.52%

全国社会保障基金理事会 - - 1,687,000 2.50%

何枝铭等 74 名自然人 10,042,260 19.85% 10,042,260 14.88%

二、本次发行流通股 - - 16,870,000 25.00%

合计 50,600,000 100.00% 67,470,000 100.00%

注：国有股东的标识为“SS”（State-owned Shareholder）

佛山科海的股东为广东省科技风险投资有限公司和佛山市南海信息产业投

资有限公司，广东省科技风险投资有限公司的最终实际控制人为广东省人民政

府，佛山市南海信息产业投资有限公司的实际控制人为佛山市南海区公有资产管

理委员会。2012 年 6 月 15 日，广东省人民政府国有资产监督管理委员会出具了

《关于同意广东天波信息技术股份有限公司国有股权管理方案的批复》（粤国资

函[2012]407 号），佛山科海持有的公司 811.16 万股股份被界定为国有法人股。

2013 年 11 月 6 日，广东省人民政府国有资产监督管理委员会出具了《关于广东

天波信息技术股份有限公司部分国有股转持的批复》（粤国资函[2013]973 号），

同意佛山科海按有关规定在本公司境内首次公开发行股票时，将其持有的本公司

168.7 万股国有股划转全国社会保障基金理事会持有，具体转持数量以实际发行

数量计算为准。

（二）本次发行前后公司前十名股东情况

天波信息首次公开发行股票并在创业板上市申请文件招股说明书

1-1-40

假设在发行 1,687 万股且均为新股的情况下，本次发行前公司前十名股东在

发行前后持股情况如下：

本次发行前 本次发行后
股东名称

股数（股） 比例 股数（股） 比例
佛山天瀚 32,446,100 64.12% 32,446,100 48.09%
佛山科海

（SS）
8,111,640 16.03% 8,111,640 12.02%

何枝铭 1,281,514 2.53% 1,281,514 1.90%
何全 740,370 1.46% 740,370 1.10%

田国平 511,658 1.01% 511,658 0.76%
张淑敏 460,000 0.91% 460,000 0.68%
林海鹰 363,400 0.72% 363,400 0.54%
谢峰 345,000 0.68% 345,000 0.51%

肖剑锋 226,458 0.45% 226,458 0.34%
黄松 213,624 0.42% 213,624 0.32%
合计 44,699,764 88.34% 44,699,764 66.25%

（三）公司前十名自然人股东及其在本公司任职情况

公司前十名自然人股东及其在本公司任职情况如下：

序号 股东名称 股份数量（股） 股权比例 在本公司任职情况
1 何枝铭 1,281,514 2.5326% 董事长、总经理
2 何全 740,370 1.4632% 董事、副总经理
3 田国平 511,658 1.0112% 财务总监
4 张淑敏 460,000 0.9091% -
5 林海鹰 363,400 0.7182% 副总经理
6 谢峰 345,000 0.6818% -
7 肖剑锋 226,458 0.4475% 总经理助理、监事
8 黄松 213,624 0.4222% 营销中心大区副总监
9 黄子华 213,624 0.4222% 营销中心副总监

10 林记承 213,624 0.4222% 营销中心副总监
合计 4,569,272 9.0302%

（四）最近一年发行人新增股东情况

本公司最近一年不存在新增股东情况。

（五）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

本次发行前公司法人股东佛山天瀚和自然人股东何枝铭、何全、肖剑锋、刘

维、许华之间存在关联关系如下：何枝铭、何全、肖剑锋、刘维、许华均为佛山

天瀚的股东。各关联股东在本公司的持股比例如下：

序号 姓名 持股方式 持股数量（股） 持股比例
1 佛山天瀚 直接持股 32,446,100.00 64.1229%
2 何枝铭 直接持股 1,281,514.00 2.5326%

天波信息首次公开发行股票并在创业板上市申请文件招股说明书

1-1-41

序号 姓名 持股方式 持股数量（股） 持股比例
通过佛山天瀚间接持股 22,264,513.82 44.0010%

直接持股 740,370.00 1.4632%
3 何全

通过佛山天瀚间接持股 8,004,809.78 15.8198%
直接持股 226,458.00 0.4475%

4 肖剑锋
通过佛山天瀚间接持股 778,706.40 1.5389%

直接持股 46,414.00 0.0917%
5 许华

通过佛山天瀚间接持股 389,353.20 0.7695%
直接持股 111,458.00 0.2203%

6 刘维
通过佛山天瀚间接持股 663,684.98 1.3116%

除上述关系外，本次发行前各股东无其他关联关系。

（六）公开发售股份情况

本次发行前，何枝铭是佛山天瀚的控股股东，持有佛山天瀚 68.62%的股份，

通过佛山天瀚控制本公司的股份 22,264,513.82 股，占本公司股本总额的

44.0010%，且何枝铭直接持有本公司 2.5326%的股份，直接和间接合计持有公司

发行前总股本 46.5337%，是本公司的实际控制人。

本次发行完成后，公司公开发行的股份数量不低于公司发行后股份总数的

25%，且不超过 1,687 万股，包括公开发行的新股和公司原股东公开发售的股份，

其中：公开发行新股数量不超过 1,687 万股，公司股东公开发售股份总数不超过

800 万股，且公司股东公开发售股份数量不得超过自愿设定 12 个月以上限售期

的投资者获得配售股份的数量。

本次公开发行股份对公司控制权、治理结构及生产经营不会产生重大影响，

公司股东公开发售股份不会对公司控制权、治理结构及生产经营构成重大影响。

（七）员工持股与股权激励

截至本招股说明书签署日，发行人未制定对其董事、监事、高级管理人员、

其他核心人员、员工实行的股权激励及其他制度安排。

七、发行人员工情况

（一）员工人数

报告期内，本公司及控股子公司在册员工人数如下：

  2014 年末 2013 年末 2012 年末
员工人数 416 428 441